<sup>24</sup> Si nous disons en effet que les frères doivent toujours  
observer le silence, c'est pour que leur bouche soit à toute  
heure gardée de la parole et qu'ainsi ils ne commettent  
point de péché de la langue. <sup>25</sup> Voici cependant quel  
silence les frères doivent garder tout en travaillant :  
s'abstenir des bavardages déréglés, des choses séculières

19. Les prévôts « ordonnent » leurs hommes : voir 18, 10-13 ; 24,  
3, etc. *Laboris opus* (cf. 50, 3 ; 50, 22) s'oppose à *spiritalis opus* (50,  
16-17). On peut donc traduire « travail manuel ».

20. Comparer HORSIÈRE, *Règlements*, *CSCO* 160, p. 95, 3-7 :  
« Quand ils ont fini le pétrissage... qu'ils prient, — et nous veillerons  
à prier dès le début, selon la règle. » Voir aussi la prière avant le travail  
chez FRUCTUEUX, *Regula* I, 6.

21. Répète 11, 22 ; 11, 28. Cf. 19, 5-8, etc.

24. Note rappelant les principes des ch. 8-9. Cf. 11, 41 s.

25. Comparer 9, 44 (les prévôts doivent imposer silence) ; 50, 42.  
Dans *Vitae Patrum* VI, 3, 17, deux femmes s'interdisent tout *sermo*  
*saecularis*.

60 *non pertinent.* <sup>26</sup> Nam psalmos meditari uel scripturas recensere uel de Deo aliquid loqui, dumtaxat in absentia abbatis, humiliter tamen et lente, quauis hora fratres licentiam habeant.

<sup>27</sup> Mox ergo a sexta exierint, reuertentes ad loca sua suum perficiant opus. <sup>28</sup> Et in quo opere semper maior fratrum laborantium numerus fuerit, quod semper in utroque tempore debet laborantibus exhiberi, cuiusuis codicis lectio cottidie ab uno litterato legatur. <sup>29</sup> Ideo enim

70 ordinauimus cottidie laborantibus legi, ut cum a malis tacemus, de bonis audimus et loquimur, numquam peccemus. <sup>30</sup> Ipse namque frater legat, quem abbas per aliquam impossibilitatem necessitatis non posse laborare agnouerit. <sup>31</sup> Quod <si> ipse maior numerus fratrum, cui legitur,

75 prope sit monasterio, operantes intra monasterium aliquid tale de artibus fratres, cum quo opere possint ad legentes migrare, mox se iungant <sup>32</sup> et audiant auribus, tamen manibus operantes. <sup>33</sup> Quod si fixa sit operis officina aut tale sit opus, cum quo non possint fratres ad legentes

80 migrare, alia die et ipsis legatur. <sup>34</sup> Ergo cum et has tres horas in laboris opere transierint, diuinis ad nonam laudibus currant, <sup>35</sup> agentes in oratorio Domino gratias, quod item meruerint et alias tres horas diei sine peccato transisse.

<sup>26</sup> scripturas PA || quauis : quamuis P quamuis in illa A ||  
<sup>28</sup> numerus usque laborantibus om. A || exhibere A || cuiusuis : cuiusuis A || cotidie A || <sup>29</sup> cotidie A || <sup>31</sup> si scripsi : om. PA || numerum PA || monasterium P || <sup>33</sup> officina P